<sup>m</sup> Cinidius Exc. Diuadius. C. A.

<sup>n</sup> Aufonensis. Exc. & C. A.

<sup>o</sup> Ecclesiæ Egarenfis (alias Bigerrenfis) minister constit. san. Can. subscripsi. Exc.

De

In Concilio Gerundensi primo habito Era 555. unum annum post hoc Tarraconense. ferè iidem Episcopi subscribunt: ut Paulus, Ioannes, Fontinianus, seu Frontinianus, Agritus seu Agritius, Orontius, Nebridius.

Nebridius] Frater Iusti Urgelitani, qui in Cantica scripsit, & Iustini, Valentini, & Elpidij. non fuit Episcopus Agathensis, sed potius Egarensis: ut ex hac subscriptione constat, consentientibus omnibus. CC. M. SS.

## FRAGMENTUM TARRACONENSIS CONCILII EX GRATIANO.

Gratianus de cons. dist. 5. cap. Dictum est. Habetur etiam in Concilio Cabilonensi. 2. c. 27. usque ad verbum, Quia bis vel ter. Ita etiam est adnotatum in Decreto Gregoriano.

Burch. lib. 4. cap. 50. Ivo. p. 1. cap. 244. Dictum est nobis, quòd quidam de plebe, bis vel ter, vel eo amplius Episcopis ignoratibus, tamen ab eisdem Episcopis confirmantur. Vnde visum est nobis, eandem confirmationem, sicut nec baptismum, iterari minimè debere: quia bis, vel ter, vel amplius baptizatos, aut confirmatos, non seculo, sed soli Deo, sub habitu regulari, vel Clericali religiosissimè famulari, decretum est.

## Notæ in Concilium Tarraconense.

Tarraconense] Tarraco celeberrima etiam nunc in Comitatu Cathalonie Metropolitana ciuitas. Meminere huius Ptolemaus lib. 2. Geograph. c. 2. 4. & 6. Plinius lib. 3. c. 1. & 3. & Strabo lib. 3. Antoninus in Itinerario, Pomponius Mela, atq; alij. Fuit autem Tarraconensis hæc synodus celebrata sub Hormisdæ Romano Pont. anno Domini D. XVI. ex Isidoro, & alijs, est Era D. LIII.

Theo-

Theudericus] Theodoricus Ostrothorum, & Italia Rex, Arrianus, pro Alarico Rege Hispania, genero suo, bellum contra Clodouaum Gallorum Regem suscepit, eumq; fudit. Mortuo autem Alarico, pro Amalarico, Alarici filio, eiusq; ex filia nepote, Hispaniam sapienter & piè rexit, eamq; à Francorum incursionibus liberam seruauit, donec Amalaricus regimen regni susciperet. Huius ingenium, mores, atatem, vitamq; omnem Sidonius Apollinaris elegantè epistola describit ad Agricolam.

Cap. 8 Quia tertia ex omnibus] Gelasius Papa cap. 29. epist. ad Episcopos per Lucaniam, & Brutiam, Quatuor (inquit) tam de reditu, quam de oblatione fidelium, pro ut cuiuslibet Ecclesie facultas admittit (sicut dudum rationabiliter est decretum) conuenit fieri portiones: quarum una sit Pontificis, altera Clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis applicanda. Ex quo decreto constat, Ecclesiasticarum rerum diuisionem quadripartitò fieri solitam. Qua de re Gregorius agit lib. 3. epistolarum epist. 11. Idemq; ad Augustinum Episcopum Anglorum, Mos est, inquit, Apostolica sedis, ordinato Episcopo præcepta tradere, ut de omni stipendio, quod accedit, quatuor debeant fieri portiones. Refert id ipsum Gratian. 12. q. 2. ex decretis Gelasij. Quam diuisionem ex concilio Romano, sub Syluestro primo celebrato, originem ducere existimo. Nam in canone eius. 4. id sancitur, nec ante id tempus mentionem illius inuenio: vocaturq; à Gregorio Canonica partitio, lib. 3. Epistolarum, epist. 11. In Hispania verò hanc diuisionem non receptam, sed eam, quæ fit in tres tantum portiones, constat ex concilio Tarraconens. canon. 8. & concil. Tolet. 4. c. 32. & ex Toletano. 9. c. 6. ex Bracarense. etiam 2. c. 2. refertq; Gratianus. 12. q. 3. c. Si episcopus, & Iuo. lib. 3. cap. 171. Et apertius id ostendit concil. Agrippinense. c. 6. Item quòd decima, quæ à fidelibus datur, Dei census nuncupandus est, & Deo integrè reddenda: cuius tertia pars, secundum canonem Toletanum, Episcoporum esse debet. Nos verò hac potestate uti nolumus, sed tantum singulis annis quartam partem iuxta usum Romanorum Pontificum, & obseruantiam sanctæ Romanæ Ecclesie, de eadem habere volumus. In principio verò Ecclesie, hanc diuisionem nõdum in usu positam existimo, quòd arbitrio Episcopi res Ecclesie regebantur; postea verò crescente Ecclesie peculio, in concilio Nicano, sunt qui dicant, ut quieti & paci consuleretur, hanc diuisionem esse factã. Quòd verò omnia bona Ecclesie sub unius Pontificis potestate principio Ecclesie fuerint, ex canone Apostolorum. 14. constat; ubi sic habetur: Præcipimus, ut in potestate sua Episcopus Ecclesie

G res

res habeat. Canone etiam. 5. iubetur, ut omnia, qua offeruntur, ad domum Episcopi, & Presbyteri mittantur, ut eorum arbitrio Diaconis, & ceteris Clericis diuidatur: & can. 39. omnium Ecclesiasticorum negotiorum soli Episcopo aqua dispensatio, curaq; committitur. sicut etiam concil. Lucens. can. 16. De qua re eruditissimam & sanctissimam scripsit epistolam Urbanus primus, ad uniuersos Episcopos, & Lucius primus. Consule etiam concil. Gangrense. 7. & 8. & concil. Antiochens. can. 24. & 25. Citat hoc caput D. Thomas 2. 2. quest. 185. artic. 7. ut probet, Episcopos plenam suarum rerum habere potestatem.

CONCILIVM GERUNDENSE, septem Episcoporum: habitum

Era. D. LV.

TITVLI.

- I **V**T unaquaq; prouincia in officio Ecclesie unū ordinē teneat; Ut Litania post Pentecosten, à quinta feria, vsque in Sab-<sup>a</sup> Sabbaro. Exc.
- ij **V**t Litania post Pentecosten, à quinta feria, vsque in Sab-<sup>a</sup> batum celebrentur.
- iiij **D**e secundis Litanis faciendis Kalend. Nouemb.
- iiij **V**t<sup>b</sup> in Pascha tantum, & Pentecoste, baptismus detur, exceptis<sup>b</sup> qui in languoribus consistunt. Ut Pascha tant. & Natale Domini. CC. M. II.
- v **V**t unius diei infans, si in discrimine est, baptizetur.
- vj **U**t coniugati, ab Episcopo vsque ad Subdiaconum, non sine testi-<sup>c</sup> monio uiuant. In yno Tol. Cod. vt qui ex coniugib<sup>9</sup> ordinati sunt, sine testimonio communiter non habitent. Ne laici. Exc.
- vij **U**t qui sine uxoris ordinantur, extraneas in domo non habeant.
- viiij **D**e laicis, qui viduam aut dimissam acceperint, ut in Clero non<sup>d</sup> admittantur. In Clero ad. Exc.
- ix **D**e his, qui publicè pœnitentiam non accipiunt, sed tantum viaticū, ut in Clero promoucantur.
- x **U**t omnibus diebus, <sup>e</sup> Vespertinis, & Matutinis oratio Dominica<sup>f</sup> dicatur. Horis Vesp. Exc.

IN NOMINE CHRISTI SYNO-  
dus habita Gerundæ, anno VII. Theuderic Regis,  
VI. Idus Iunias, Agapeto V. C. Consule.

I. Ut unaquaq; Prouincia in officio Ecclesie unum  
ordinem teneat.

<sup>g</sup> De institutio missarum, vt quomodò in Metropolitana Ecclesia<sup>b</sup> fuerit, ita in Dei nomine, in omni Tarraconensi Prouincia, tam ipsius missæ ordo, quam<sup>i</sup> psallendi, vel mini-<sup>i</sup>strandi consuetudo feruetur. Ut institutio missarum sicut in Metrop. Exc. Agitur. Exc. Psallendo, vel ministrando. Exc.

II. Vt Litanie post Pentecosten à quinta feria, vsq; in Sabbatum celebrentur.

"De litanie," vt expleta solennitate Pentecostes, <sup>a</sup> sequens septimana, à quinta feria vsque in Sabbatum, per hoc triduum, abstinentia celebretur.

<sup>a</sup> Defunt in Exc.  
<sup>a</sup> Sequenti septimana. Exc.

III. De secundis Litanis faciendis Kal. Nouemb.

Item <sup>b</sup> secundæ litiariæ faciendæ sunt Kalend. Nouemb. ea tamen conditione seruata, vt si iisdem diebus Dominica intercefferit, in alia hebdomada, secundum prioris abstinentiæ obseruantiam, à quinta feria incipiatur, & in <sup>c</sup> Sabbato vesperæ missa facta <sup>d</sup> finiatur. Quibus tamen diebus à carnis, & à vino abstinendum decreuimus.

<sup>b</sup> Secunda litiaria faciendæ est. Exc.

<sup>c</sup> Sabbati vesperæ. Exc.  
<sup>d</sup> Finiatur. Exc.

IIII. Vt Pascha tantum, & Pentecoste baptismus detur, exceptis his qui in languore consistunt.

De catechumenis baptizandis id statutum est, vt in Paschæ solennitate, <sup>e</sup> vel Pentecostes, quâto maioris celebritatis maior celebritas est, tanto magis ad baptizandum veniant: cæteris solennitatibus infirmi tantummodo debeant baptizari: quibus quocunq; tempore conuenit, baptismum non negari.

<sup>e</sup> Vel natalis Domini in aliquibus M. ff.

V. Ut vnus diei infans, si in discrimine est, baptizetur.

De paruulis "verò" qui nuper <sup>f</sup> materno vtero editi sunt, placuit constitui, vt si infirmi (vt adfolet) fuerint, & lac matris non appetunt, etiam eadem die, qua nati sunt (si <sup>g</sup> oblatis fuerint) baptizentur.

<sup>f</sup> Deest in Exc.  
<sup>f</sup> E mater. Exc.

<sup>g</sup> Si allati. Excus. & Iuo.

VI. Vt coniugati, ab Episcopo vsq; ad Subdiaconum, non sine testimonio uiuant.

De <sup>h</sup> conuersione vitæ id statuere placuit à Pontifice vsque ad <sup>i</sup> Subdiaconum, post suscepti honoris officium, <sup>k</sup> si qui ex coniunctis fuerint ordinati, vt sine coniuge habitent: quòd si habitare noluerint, alterius fratris vtatur auxilio, cuius testimonio vita eius debeat clarior apparere.

In vno M. ff. Vt qui ex coniugibus ordinati sunt, sine testimonio communitè non habitent.

<sup>b</sup> De conuersione. Exc.  
<sup>i</sup> Subdiaconum. Exc.  
<sup>k</sup> Si quis ex coniugatis fuerit ordinatus, vt semper alterius fratris, &c. Exc.

Vt qui

VII. Vt qui sine vxoribus ordinantur, extraneas in domo non habeant.

De his verò, qui sine <sup>a</sup> coniugibus ordinantur, & familias <sup>b</sup> domi habent, habito secum, <sup>c</sup> pro vitæ conuersatione, fratre in testimonium, nō per quamcūque fœminei sexus personam <sup>d</sup> eius substantia gubernetur: nisi aut per puerum, aut per amicum, suam domum <sup>e</sup> debet ordinare. <sup>f</sup> Si verò matrē in domo habuerit, aut sororem secundum priorum canonum statuta, per earum personas <sup>g</sup> eius debet contutari substantia.

<sup>a</sup> Vxoribus. Exc.  
<sup>b</sup> Domus. Exc.  
<sup>c</sup> Pro conuersionis fratre. C.A.

<sup>d</sup> Forum. Exc.  
<sup>e</sup> Debeant. Exc.  
<sup>f</sup> Nisi matrē, aut sororem in domo habuerint, vt secundum, &c. Exc.  
<sup>g</sup> Forum. Exc.

VIII. <sup>h</sup> De laicis, qui viduam aut dimissam acceperint, vt in clero non admittantur.

<sup>h</sup> Ne laici. Exc. In clero admitt. Exc.

Si quis verò de laicis post vxorem, aliam cuiuscunq; cōditionis cognouerit mulierem, in clero nullatenus admittatur.

Dist. 34. c. si quis de laicis. Citat. ex concilio Au. relanēs, & apud Iuon. part. 6. cap. 139. & Burchar. lib. 2. cap. 38.

IX. De his, qui publicè pœnitentiam non accipiunt, sed tantum viaticum, vt in clero promoueantur.

Is verò, qui ægritudinis languore depressus, pœnitentiæ benedictionem (quam viaticum deputamus) per communionē acceperit, & postmodum reconalescens caput pœnitentiæ in Ecclesia publicè non subdiderit, si prohibitis vitijs non detinetur obnoxius, admittatur ad Clerum.

Dist. 50. l. verò qui.

X. Vt omnibus diebus, <sup>k</sup> Vespertinis & Matutinis oratio Dominica dicatur.

<sup>k</sup> Horis Vesp. Exc.

Ita nobis placuit, vt omnibus diebus, post Matutinas, & <sup>l</sup> Vespertinas, oratio Dominica à sacerdote proferatur.

De cōsec. d. 1. Id semper plac.

<sup>l</sup> Item nobis semper placuit obseruari, vt. Exc.  
<sup>m</sup> Vesperas. Exc.

Ioannes, "in Christi nomine" Episcopus, subscripsi.

<sup>n</sup> Defunt vbique in Exc.  
<sup>n</sup> Fortunianus. Exc.

"Frontinianus, in Christi nomine Episcopus, subscripsi.

Paulus, in Christi nomine Episcopus, subscripsi.

Agritius, in Christi nomine Episcopus, subscripsi.

"Cinielius, in Christi nomine Episcopus, subscripsi.

<sup>o</sup> Emidius (aliàs Ciniidius Episcopus subscr. Exc.

Nibrius, in Christi nomine Episcopus, subscripsi.

Orontius, in Christi nomine Episcopus, subscripsi.

## De subscriptionibus.

Ex Tarraconensi concilio constat, quod Ioānes fuerit Tarraconensis, Frontinianus Gerundensis, Paulus Empuritana, Agritius Barcinonensis, Nebridius Egarensis, Orontius Eliberitana. Hac est Cauco Illiberis, ad radices Pyrenæi montis vergentis ad mare Mediterraneum.

## Notæ in concilium Gerundense.

Gerundense] De Gerunda Hispania citerioris nobili oppido Cathalonia, vide Ptolemaum lib. 2. c. 6. Plinium lib. 3. c. 3. & Antonini Itinerarium.

Ioannes in Christi nomine] Ad hunc Episcopum habes epistolam Hormisdæ Papæ in collectione nostra decretalium epistolarum.

C. 2. 3. De Litaniâ] Can. 2. & 3. His duobus capitibus agitur de primis & secundis litanis faciendis. Litania Græcæ, Latine rogationes dicuntur, ut constat ex concil. 1. Aurelian. c. 29. & 32. & Maguntiaci sub Carol. Mag. Sunt autem rogationes ad rogandum Deum, à Patribus, & ad impetrandam Dei misericordiam institutæ: sunt autem aliæ maiores, aliæ minores: neque statuto tempore in principio celebrari solitas inuenio, sed multoties & plures, pro consuetudine & deuotione Ecclesiæ, & ingruentibus necessitatibus, cum auxiliares sint, ad cor populi ad pœnitentiam emolliendum. Apud sanctum Gregorium epist. 76. lib. 7. indict. 2. ad Castorem habetur memoria, de quatuor vel quinque solennibus litanis in Rauennate ecclesiâ celebrari solitis.

A quo autem fuerint primo edita nondum constat. Hoc autem certum, fuisse totius Ecclesiæ catholicæ vetustissimum institutum, supplicationes publicas in calamitatibus & populi pressuris habere: unde Gregorius, urgente aliqua necessitate, non tantum Romanis, sed etiam externis litanias indicebat, ut apparet, lib. 9. regist. epistol. 45. indict. 4. Oriëntales Ecclesiæ litanis utuntur, ut constat ex Basilio epist. 63. ad Neocæsarienses, quas à S. Gregorio Thaumaturgo in ea Ecclesiâ celebratas, & in more positas tradit, & deinde omnes Oriëntales patres, Arrianos etiam solenni pompa eas fuisse emulatos, auctor est Socrates lib. 6. c. 8. & Zoſomen. lib. 8. c. 8. quas Arcadius

Imperator

Imperator edicto promulgato illis inhibuit. l. 30. de her. Cod. Theod. Sanctus etiam Mamertus Episcopus Viënenſis, nõ instituit celebres illas quas penè tota Ecclesiâ recepit, sed ad meliorem formam sacras rogationes reduxit, consopit aſq; & frigidas excitauit, ut cõstat ex Adone in Chronico, & Alcimo Auito, eiusdẽ Ecclesiæ Episcopo, & ex epist. Sidonij Apollinar. ad S. Mamertum, lib. 7. epist. 1. & alia ad Aprium lib. 14. epist. 5. Sanctus Gregorius litanias maiores ad S. Petrum indixit, earumq; annuam celebritatem decreto confirmauit, ut in principio lib. 2. registri: Solennitas (inquit) annua deuotionis nos fratres dilectissimi, admonet, ut litaniam, quæ maior ab omnibus appellatur, sollicitis ac deuotis debeamus, auxiliante Deo, mentibus celebrare. Idem Pontifex, occasione imminētis pestilentie, litaniam, quam septiformem appellant, instituit. Extat de ea re constitutio data. 4. Kalen. Septemb. lib. 11. c. 2. Eiusdẽ meminit Gregorius Turoneſ. de gestis Franc. lib. 10. c. 1. & Paul. Diacon. de gestis Longobardorum, lib. 3. cap. 11.

Fiebant autem Litanie incessu & cantu: unde processiones dicuntur, concilio Laod. c. 17. Fuit autem penes Christianos Latinos antiqua consuetudo, deuotè & simul ad loca martyrum procedere, ut constat ex Hierony. epist. 12. ad Eustoch. & Tertul. lib. 2. ad uxore. De tempore celebrationis constat, temporibus D. August. ante solennitatem Ascensionis, rogationes sacras fieri, ut est in eius sermone. 173. de tempore, habito in vigilia Ascensionis, & ex conc. 1. Aurelian. c. 29. relato à Gratiano in cap. Rogationes de consec. dist. 3. ubi sic scriptum est: Rogationes ante Ascensionem Domini placuit celebrari: ita ut præmissum triduanum ieiunium in Dominica Ascensionis solennitate soluatur: per quod triduum serui, & ancillæ ab opere relaxentur. Quem morem nunc seruat Ecclesiâ. In quinta Domin. post Pasch. maiores rogationes tribus diebus celebrat, feria. 2. 3. & 4. quæ est vigilia Ascensionis: minores verò rogationes, in die S. Marci Euāgelistæ. Fiebant & alia à die Iduum Decēbrium, triduo ubiq; ut constat ex. 5. concilio Tolet. cap. 1. & 6. c. 2. & 2. Brach. c. 9. Et Kalendis Nouembris alia instituta, ex Gerund. c. 3. Tribus etiam continuis diebus magna populi consensione & numero celebrabant, orando, ieiunando, & psallendo, ita castè & piè, ut in concilio Maguntiaci sub Carolo Magno dicatur, celebrandas esse, sicut cuncti Patres sancti nostri instituerunt, non equitando, nec pretiosis vestibus induti, sed discalciati, cinere & cilicio induti, &c. Idem Tertul. lib. 2. ad uxore. Et hos rogationum dies laicis denuntiandos inter missarum solennia statuit concilium Lugdunense à Gratiano